معین نیست که در نزد استادان بخواندن چه دروسی پرداخته، ولی از نسبت او با فلاکی و از آنچه در اثر خویشی^۷ ذکر کرده حدس نزدیک بقیس می‌توان زد که، وی بعلم هیات و عطاری مشغول بوده است. او از نظام‌الدین ارزنجانی بنام استاد خود یاد میکند.

همچنین از جلد دوم این اثر برمیآید که افلاکی در سال ۷۱۶ هـ. (۱۳۱۶ م.) به‌مراه اولو عارف چلبی برای ملاقات یکی از سلاطین دولت ایلخانی بنام البجایتو خدابنده یا خربنده که، تحت تأثیر افکار شیعیان بوده، از قونیه به شهر سلطانیه واقع در آذربایجان سفر کرده است. او ضمن این مسافرت از قیصریه، سیواس، بایبورت، اخلاط، تبریز و در بازگشت از لادیک عبور نموده. و در پایان این سفر طولانی به‌مراه عارف چلبی که، بجهانگردی علاقه مفرط داشت به کوتاهیا رسیده است. افلاکی در این مسافرت از اینکه مورد خشم

مرشد واقع میشود سخت بیمار می‌گردد. عارف چلبی هنگام مرگ با فلاکی وصیت می‌کند که، در خدمت تربت باشد و تحریر اثری را که دربارۀ پدران و نیاکان او شروع کرده است ادامه بدهد. از این وصیت می‌توان حدس زد که او تربتدار درگاه نیز بوده است. افلاکی بعد از مرگ عارف چلبی مرید فرزند او عابد چلبی گردید؛ و در اثر اصرار ارتنابیک با عابد چلبی که بمناطق امرای «اوج» می‌رفت همراه شد.^۹ او با هر اولو عارف چلبی در سال ۷۱۸ هـ. (۱۳۱۸ م.) نوشتن اثر خود بنام مناقب‌العارفین را شروع کرده. و در سال ۷۵۴ هـ. (۱۳۵۸ م.) آنرا خاتمه داده است. افلاکی در آخرین دوشنبه ماه رجب سال ۷۶۱ هـ. (۱۵ - ۶ - ۱۳۶۰) در قونیه وفات یافته و در جوار تربت مدفون می‌باشد.^{۱۰}

آثار او

تا کنون از احمد افلاکی بجز مناقب‌العارفین، چهار غزل ترکی و دو رباعی که بمناسبت درگذشت شیخ اولو عارف چلبی سروده اثر دیگری بدست نیامده است. مناقب‌العارفین محصول کوشش و گردآوری سی ساله مؤلف می‌باشد. او نگارش دوم این اثر را که باز اول در سال ۷۱۸ هـ. (۹-۱۳۱۸ م) و مناقب‌العارفین و مراتب‌الکاشفین^{۱۱} نامیده بود با افزودن معلوماتی که سالها بگردآوری آن می‌پرداخت، در سال ۷۵۴ هـ. (۱۳۵۳ م) فقط بنام مناقب‌العارفین انتشار داد.^{۱۲} مناقب‌العارفین بطوریکه بعداً اشاره خواهد شد، کتابی است که تقریباً تمام آن بجز قسمتی که بمعلومات و مشاهدات مؤلف مربوط است گردآوری محسوب میشود.

۵- افلاکی، مناقب‌العارفین، با تصحیحات و حواشی و تعلیقات بکوشش تحسین یازیجی، انقره، ۱۹۵۹ - ۱۹۶۱، ج. ۲، ص.

ölün yildönünü dolayısıyla, Ahmed Eflaki Dede, Türk Dili Arostirmaları Yil ligi, Belleten 1961, Ankara, pp. 275-309.

۱۶- ترجمه قاموس، استانبول ۱۳۰۴، جلد اول، ص. ۵۱۳.

۱۷- برای مثال ر. ک. کشف الظنون، استانبول، چاپخانه معارف، ۱۹۴۳، جلد دوم، ص. ۱۸۳۵ - ۱۸۴۴.

۱۸- مانند ابراهیم ادهم متوفی در سال ۱۶۰ هـ. ۷۷۶ - ۷۷۷ م.

۱۹- ابراهیم گلشنی از صوفیان ترک که خود طریقتی تاسیس کرد و در مصر بسال ۹۴۰ هـ. / ۱۵۳۳ - ۱۵۳۴ م. وفات یافت و مولانا جلال الدین رومی که مسبب شد تا طریقتی پناش تاسیس شود از این گروه بشمار میروند.

۲۰- مانند مؤسسان طریقت صفوی که هدفی سیاسی داشتند و بدرالدین سماوی که بسال ۸۲۳ هـ. / ۱۴۲۰ م. بقتل رسید. ر. ک. Walther Hinz, Uzun Hasan ve Seyh Cüneyd, Türk Tarih Kurumu Seri IV, No. 5. Ankara pp. 5-;

Islâm Ansiklopedisi, istanbul, Maarif matbaası, 1943 Vol. III, pp. 242 ff.

۲۱- مانند کتاب طبقات الصوفیه بعربی از ابوعبدالرحمن السلمی متوفی بسال ۴۱۲ هـ. / ۱۰۲۱ م. و الرساله فی علم التصوف از قشیری متوفی بسال ۴۶۵ هـ. / ۱۰۷۲ م. که با استفاده از طبقات الصوفیه نوشته شده.

برشته تحریر در میامد ۱۷. ولی در اینجا تنها از کتبی که درباره انسان متمایز در دین اسلام نوشته شده و اروپائیان باین کتب hagiographie میگویند بحث خواهیم کرد.

این کتابها را میتوان بدو بخش تقسیم کرد:

۴۲- سلطان ولد، انتباه‌نامه، کتابخانه دانشگاه (استانبول) ف. ۱۰۰۹، ورق ۱ الف.

۴۳- این اثر سلطان ولد به ترکی ترجمه شده است.

Sultan Veled, Ma'arif, Prof. Dr. Meliha (Tarikahya) Anbarecioglu, Milli Egitin Bakanligi Dünya Edebiyatindan Tercümelere, Sark. Islam Klâsikleri 19, Ankara 1944.

۴۴- مانند مقالات عبدالله انصاری متوفی سال ۴۸۱ / ۱۰۸۸ - ۱۰۸۹ م. (ر. ک. کتابخانه دانشگاه (استانبول) ف. ۱۴۴، ورق ۶۴ ب - ۶۹ ب).

جدش بهاء‌الدین ولد، پدرش مولانا، برهان‌الدین محقق ترمذی ۴۵، شمس‌الدین تبریزی نیز آمده هرگاه در نظر بگیریم که افلاکی از آثار اخیر بیشتر استفاده کرده باشد ملاحظه خواهیم کرد که از این اثر سلطان ولد بهره‌داری زیادی ننموده است.

مکتوبی که هم در کتاب افلاکی (جلد دوم، ص. ۱۴۹) و هم در کتابی که ذکرش گذشت (شماره ۵۴) دیده میشود بین نسخه هائی که اساس اتخاذ شده فقط در يك نسخه که در یکی از مجموعه های قونیه موجود است مشاهده میشود (موزه قونیه، ۱۱۰۲ - ۵۲) ۵۹ این مجموعه بطوریکه از خاتمه الکتاب میتوان فهمید بین سالهای ۷۵۳ - ۷۵۴ ه. ۱۳۵۲ - ۱۳۵۳ م. توسط مستنسخی که نامش ذکر نگردیده استنساخ شده است. مستنسخ (احتمالاً ترتیب دهنده) در اطلاعاتی که از هفت کتاب این مجموعه تنها در آخر نسخه دوم ارائه میدهد (مجالس سبعة و مقالات سید برهان الدین محقق) روشن نمی کند که اولی را از روی کدام نسخه نوشته اما مینویسد دومی یعنی مقالات سید برهان